cum : Dabo claves domus David super humerum eius, et aperiet, et non erit, qui claudat, et claudet, et non erit, qui aperiat. S. Augustinus sic loquitur : Coelum clausum erat, quia nondum clavis crucis antecesserat : iam tempus erat, ut in mysterio crucis, omnia, quae in veteri testamento velabantur, revelarentur. Sanctus vero Hieronymus loquens de cruce ait : Haec ipsa clavis erit super humerum eius, hoc est, in passione, iuxta illud, quod in alio loco scribitur : Cuius principatus super humerum eius: quod enim illa in sua passione reservavit, clavis non poterit, et quod clauerit in cæmoranis Iudeorum, a nullo alio aperietur.

Satis præterea decantatum est a sanctis Patribus vaticinium illud Hieremias : Mitamus lignum in panem eius, et evadamus eum de terra viventium, et nomen eius non memoretur amplius : intelligentem enim esse de cruce indubitanter assurerunt sanctus Cyprianus (adv. Iud. lib. 2, cap. 20), s. Hieronimus (sup. cap. 11. Hierem.), s. Gregorius (lib. 3, moral. cap. 11, et lib. 12. c. 4), s. Isidorus (de pas. Dom. cap. 35), Theodoreus (in Hierem. cap. 11), Origenes (in Hierem. hom. 8), Lactantius Firmianus (lib. 4, cap. 18), Tertullianus (adver. Iud. cap. 10. et con. Mar. libr. 3. cap. 19), et Ambrosius (in titul. Psal. 35) : eniūs verba, brevitalis causa, solum referam : Bone panem dixit pro carne eius : ille alimentum detulit, isti pro beneficio retulerū supplicium ; non mihi ergo, s. esuriri, qui sibi vitas aeternas alimoniam denegarunt. Pulchre etiam duo ista inveniuntur : initiamus lignum in panem eius. Nesciebant, quid loquerentur Iudei, et mysterium loquebantur, paradiisum nobis crux reddidit Christi. Hoc est lignum, quod Adae Dominus demonstravit dicens : De ligno vitae, quod est in medio paradisi edendum ; de ligno autem scientiarum boni, et mali non edendum. Erravit Adam ; mandata non tenuit, interdictum gaudavit. Per lignum caepimus asurare, quia suum caro accepit alimento. Ideo Dominus in Christo carnem iunxit, et lignum, ut fames antiqua cessaret, fames gratia redederetur. Beatum lignum Domini, quod omnium peccata crucifixit ; beata caro Domini, quae victimam omnibus ministravit.

Apid Ezechiele, iuxta diuinum Hieronymi, et Theodorei sententiam, aliud omni acceptance dignum crucis vaticinum legimus : Hac dicit Dominus Deus : Et sumam ego de medulli cedri sublimis, et ponam de vertice ramorum eius, tenuerim destringam, et plantabo super montem excelsum, et eminentem. In monte sublimi Israel plantabo illud, et erumpit in germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam ; et habitabunt sub ea omnes volucres, et universum volatile sub umbra frondium eius nudiscabunt.

Septuaginta autem Interpretes eundem locum in hunc modum verierunt : Hac dicit Adonai Dominus : Et auferam ego de electis cedri, de vertice, et dabo de capite ramorum eius ; de corde eorum auferam, et plantabo super montem excelsum, et suspendam illud in monte sublimi Israel : et plantabo, et offeret germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam, et requiescerit sub ea omnis avis, et omne volatile sub umbra eius requiescerit.

Habacuc item verba : Cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius, gravis-

Sanctus igitur Hieronymus (in Ezech. c. 17) sic verba haec interpretatur : Dominus Deus, Pater Omnipotens, qui locutus est ad Ezechiel, tollit de stirpe regia, et de genere David, et plantat super montem excelsum, et eminentem, qui loquitur in Psalmo : ego autem constitutus sum rex ab eo super Sonum montem sanctum eius. Defecerat enim princeps de Iuda, et dux de Israel, donec veniret cuius repositum est : et ipse erat expectatio Gentium : iste erupit in germen, et fecit fructum, et odros omnes sua sublimitate superavit, ita ut habitent sub ea omnes volucres codi, et cuncta volatilia illius protegantur umbraculo : quod dicit Habacuc : Cornua in manibus eius : ibi abscondita est fortitudo eius, et quod congregare desiderat, quasi gallina pullus suos sub alias suas, ut omnia regionis ligna cognoscant, quod ipse sit Dominus.

Insistens deinde prophetae Ezechiel singulare aliud crucis vaticinium a Ruperto Abbathe singulariter observantur, sicut nota prætribo : Altaris lignei trium cubitorum altitudine, et longitudine eius duorum cubitorum, et anguli eius, et longitudine eius, et parietes eius lignei, et locutus est ad me : Hac est mensa coram Domino.

Septuaginta vero Interpretes in hunc modum transtulero : Visio, quasi species altaris lignei : trium cubitorum altitudine eius, et longitudine cubitorum duorum, et cornua habebat ; et basis eius, et parietes eius lignei, et dixit ad me : haec est mensa, quae ante faciem Domini. Hanc locum elucidans Ruperus Abbas (in Ezech. l. 2. cap. 27) præclarra haec pietate plena scriptit : Altare lignum, mysterium crucis, mysterium, et sacramentum passionis Christi est. Cum venisset hora eius, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, in ipso transitu respiciens ad dorsum, idest ad nos, qui credidimus eramus : post eundem ipsum transirem, mensus est altare lignum, idest iam dictum crucis, et passionis suea sacramentum, substantiam panis, et cini accepimus in manibus suis, dicentes post benedictionem : Hoc est corpus meum ; hic est sanguis meus. Altaris huius altitudo trium cubitorum, longitudine duorum cubitorum est ; altitudo trium cubitorum fides est sanctæ Trinitatis, sine qua nunquam est altare Dei ; longitudine duorum cubitorum, extensio geminae dilectionis Dei, et proximi, sine qua nihil dignum Deo potest offiari ; quia plurimum indiget quicquid ad altare hostiam viam sacrificatur accedit : anguli eius, longitudine eius, et parietes eius, lignei : totum quippe altaris Christi sacramentum de ligno constat vicificia crucis, quia totius sacrificii summa est passio eius : qui pro omni mundo semelipsius super lignum crucis sacrificavit ; et haec est, inquit, mensa coram Domino, subauditur sola, et unica. Nam iudaici mensa sacrificii iam non est coram Domino : ne offeratis, inquit, ultra sacrificium frustra. Incensum abdominali est mihi : item numquid manducamus carnes taurorum ? aut sanguinem hircorum potabo ? subauditur : non ; sed quid ? Immola Deo sacrificium laudis, et reddere Alissimum vota tua.

Septuaginta autem Interpretes eundem locum in hunc modum verierunt : Hac dicit Adonai Dominus : Et auferam ego de electis cedri, de vertice, et dabo de capite ramorum eius ; de corde eorum auferam, et plantabo super montem excelsum, et suspendam illud in monte sublimi Israel : et plantabo, et offeret germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam, et requiescerit sub ea omnis avis, et omne volatile sub umbra eius requiescerit.

simi Patres censuerant, Dominicæ crucis vaticinium præseferre: hi sunt sanctus Augustinus (de Civit. Dei lib. 110. cap. 32), sanctus Hieronymus (epist. 103), sanctus Isidorus (de Pas. Dom. cap. 35), Rupertus (in Habac. c. 3), neenon Iulius Firmianus (cap. 22. de mysteriis profanarum religionum), ubi scribens Constantino, et Constanti Augusto Magni Constantini imperialiori filii, ad plium, et religiosum Dominicæ crucis cultum eos exhortans, sapienter dixit : *Cornua nihil aliud, nisi venerandum crucis signum monstrant : huius signi uno extento a directo cornu, mundus sustentatur, et terra constringitur, et e duorum, quae per latum vadunt, compagine, Oriens tangitur, Occidens sublevatur, ut sic totus orbis tripartita stabilitate firmatus, confice operis immortalitatis, radicis fundamenta teneantur. Hoc secretum nobis venerandum Prophetæ oraculum tradidit : tuvenimus enim in Habacuch ita esse prescriptum : Texit coris virtus eius, et laude eius plena est terra, et splendor eius ut lux erit, cornua in manibus eius. En veneranda crucis cornua. En sanctæ virtutis immortale fastigium. En gloriis operis divina compago.*

His omnibus adiungo Aggaei prophetæ vaticinium dicentes : Cum intraret ad torcular, ut exprimeritis quinquainginta lagena, et fessant virgili. Super quem locum erudit satis, et ingeniose, ul assole, hanc Rupertus scriptit : *Crua, et mors eius, torcular extitit : unde et propheta alius propiciens eum, ait : Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari ? et ipse respondens : Torcular, inquit, calvari casus. Hoc torcular quinquainginta lagena, idest peccatorum remissionem facit : numerus namque iste, scilicet quinquaugarius, remissionem significat secundum legem, quas anno quinquagesimo remissionem sacratil. Unde annus Iubilaeus, idest dimittens, dicitur. Sed vos, o Iudei, cum intraretis ad torcular laganorum quinquainginta, factae sunt cobis lagena virgini, qui numerus longe est a numero quinquaugario numero remissionis : plusquam dimidium vobis defecti : nam totius, quod erat reponendum, tres vobis restat, et tantummodo duas suscepties sunt. Quoniam sunt duas partes, quas suscipit, videlicet natum ex Maria, passumque, et mortuum, quoniam per verso corde, non ignoratis. Quae sunt tres partes, una omnisisti, numquid resurrexisse, in coelum ascendiisse, atque ad iudicandum vivos, et mortuos venturum esse non creditis.*

Tandem, ne in longius sermonem protraham, omisissis aliis vaticiniis, illud sub nomine Malachiae apponam : *Si affiget homo Deum, quia vos confunditis me ? et dixistis : In quo configuratis me ? in decimis, et primis, et in penitulis vos malediciti estis ; et mihi vos configitis gens tota. Super quae verba sanctus Isidorus (de Pas. Dom. cap. 36) ait : Ita enim idem Dominus de semetipsum dixit : Si affiget, inquit, homo Deum, quia vos confunditis me ? et dixistis, in quo configuratis te ? et subiecit Deus posthac illis : Me vos configatis gens tota : quod pertinet ad mysterium Dominicæ passionis, in qua Iu-*

CARTHAGENA de SS. Trinit. et Christ. Dom. — Vol. IV P. II.

dae Christum crucifixerunt, quando sceleratas manus indecerunt in eum.

Et Ioannes Cassianus (de Incarnatione Verbi) aperte docet Prophetam ibi locutum fuisse in persona Christi : sic enim ait : *Ut evidenter utique ferent, quae prophetabantur, quod de passione Domini nostri propheta eccepsit, quasi ipsius, de quo dicebat ore praedicit. Si affiget, inquit, homo Deum sum, quia vos affigitis me? nonne tibi queso, dixisse hoc Dominus Deus noster, quasi ad crucem ductus, videtur ? cur queso Redemptorem vestrum non agnosceritis ? cur Deum inductum pro vobis carne necisisti ? Salvatori vestro necem paratis, auctorum vitæ ad mortem ducitis ? Deus uester sum, quem suspenditis, Deus uester, quem crucifigitis. Quis rogo, hic error, aut quae insania est ? Si affiget homo Deum suum, quia vos affigitis me ? cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA XXVIII.

De titulo crucis Christi Domini apposito, in illa verba : Scripsit autem et titulum Pilatus, et posuit super crucem ; erat autem scriptum : Iesus Nazarenus rex Iudeorum.

Ut sacri huic tituli recondita mysteria penetraremus, a materia eius, si placet, exordiam quam etsi omnes silentio obvolvant, venerabilis Beda non præterivit, sed disertis verbis tradit, tabulam tituli super caput Christi positam fuisse buxeam : de qua in sensu mystico non incongrue intelligi posse autumo illud Isaiae : *Scribe ei super buxum, et in libro diligenter exara illud, et erit in die novissimo in testimonium, usque in eternum.* Haec autem buxi materies inscriptioni mirifice quadrat : nam, teste d. Isidoro, arbor ista dura est, solida, et nodosa, quae soliditatem regni Christi, quod prædicabat titulus, aperie significabat. Est eliam, ut adnotavit Angles (l. 17. c. 20), arbor virorem semper conservans, ut scriptiōne tituli nunquam esse delendam, id frustis Iudeis procuranibus, manifeste monstraret. Addit eliam idem auctor, buxum arborum esse figuræ in ea exarata lenacissimam ; quod non obscure comprobat tituli hiūs tabella, quam a me visam testor Romæ in templo sanctæ crucis in Hierusalem, quae inscriptio post mille fere, et sexcentos annos legi facile potest. Quamvis autem doctissimus noster Nicolaus de Lyra existimaverit titulum in charta tabulæ affixa fuisse conscriptum ; aperie tamen constat omnibus, qui tabellam inspeximus, characteres tituli ferrelio aliquo instrumento in ipsa lignea materia fuisse insculptos.

Fuisse vero huiusmodi characteres rubro colore finitos refert ex antiquo Diario rerum Romanarum Bosius (lib. 1. de Triumph. Crucis). Morris enim fuit apud antiquos ea quae magno

pretio habebant, ac proinde diu durare desiderabant, rubro colore depingere; unde Homerus non parum celebrat naves rubro colore depictas, et Ovidius solitum fuisse inuit librorum titulos minio insigniri:

Nec titulus minio, nec cedro charta notetur.

Immo et sepulcrorum epitaphia rubris charceribus describebantur, ut auctor est Plinius; qui etiam affirmat hunc apud eos morem viginis, quia illi, et praesertim Romani, minium sacram quandam auctoritatem praeserferre indicabant; et idea faciem Iovis, necon et vultus triumphantium minio decolorabant. Unde Camillus rubro colore triumphantivit, et Aethyopes venerationis causa Idolorum statuas minio tingebant, ut tradit enim Bosius praecitat loco. Immo Romae observavimus in sacris caementieris sanctorum martyrum, quae substatu terram sunt, in ore sepulcrorum defunctionum nomina rubro colore esse conscripta. Quamvis autem hoc eodem colore fuerit Dominicæ crucis titulus conscriptus, in tabella tamen eius, quam Romanæ vidimus, præ nimia velutitate, et ob maximam eius contractationem, rubens color penitus abiit, sicut et candidus reliquarum partium, candidum enim fuisse, tradid Arnoldus Marmannensis (*lib. de Cruce*), omnino abolitus est, naturali soluto ligno colore supererit. Non est autem, cur cruentus canis Calvinus adversus tabellam hanc tituli, que Romæ extat, oblatret, dicens etiam Tholosae, et in aliis Ecclesiae Romane subiectis civitatis tabellam tituli Dominicæ crucis demonstrari, cum revera ea que Romæ observatur, non tota et integra tabella sit, et idea reliqua partes possunt alibi ostendit.

Et quavis etiam sapientissimus Salmeron docebat, tabellam inter duo cornua crucis fuscum hinc inde alligatum fuisse, maiorem tamen censemus fidem adhucbendam esse. D. Cypriano dicenti (*ser. de fin. et sion.*): *Pilatus in capite ligni clavis tabulam cum nomine regis Iudeorum confixit*: quod idem apud Nonnum, dum ait: *Pilatus spectabilem inscripti testificante clavo inscriptionem*. Porro quo, et quibus linguis fuerit titulus scriptus, duo Evangelistæ tradunt, tripli, hebreica, graeca, et latina; quod non ita intelligendum est, ut partim hebreica, partim graeca, partim latine conscripsit, sed totus integer hebreica, lotus graece, lotus latine scriptus fuerit. Ubi observandum est latinam in honorarium loco positam esse, non solum quia vicinior capituli Christi, sed quia ultimus locus honorarius erat apud Romanos, ut egregie probant Grelserus (*in aureo illo suo lib. de Cruce*), et cardinalis Baronius (*in suis annalibus*). Unde Nicolaus Papa (*in Epist. ad Michaelon Imperatorem*), qui lingua latinan debachabatur, ait: *Latina lingua cum hebreâ, et graeca in titulo Domini a reliquis discreta, insignem principatum tenens, omnibus nationibus praeditus Iesu Nazarenus regem Iudeorum*. Nec potest dici, hebreacum, aut graecam linguan in honorarium loco fuisse constitutum; tum quia, ut tradit d. Chrysostomus, hebreaca lingua Romanis ma-

xime despectui erat; tum quia Romani tantum latinum sermonem fecerunt, ut in ipsa Graecia, Valerio Maximo id attestante, ficeret graecos docissimi essent, non nisi latine respondaarent. Quibus consonat illud Thryphonii iuris consulti (*in l. decreta ff. de re iud.*) dicens: *Decreta a praetoribus latine interponi debent*. Quae omnia confirmat d. Augustinus, dum ait (*lib. 19. de Civit. Dei cap. 7*): *Oportet data est, ut impiorum civitas non solum iugum, verum etiam linguam suam domitis gentibus per speciem societas imponere*. Cur autem non eodem idiomatico, sed pluribus conscriptus fuerit titulus, alia est ratio facti, alia sacramenti: causa facti in promptu est, ut a pluribus legeretur: ut enim tradit d. Lucas in Actis Apostolorum: *Tunc in Hierusalem erant viri habitantes ex omni natione, quae sub coto est*.

Huius rationis meminit Prudentius, dum elegerat cecinat (*in Apot. adv. gentes*):

Pilatus inbet ignorans, tu scriba tripietis,
Dirige versiculos, quae sit suffici potestas.
Fronte crucis titulus triplex, et triplice lingua,
Agnoscat Indaea legens, et Graecia norit:
Et venerata Deum percepsat aurea Roma.

Meminit etiam eiusdem Sedulius (*lib. 4. operis Paschalisi*):

Scribitur, et titulus: *Hic est rex Iudeorum*,
Quod nihil a deitate vacet, nam coelitus actum est:
Hoc hebreæ refert, hoc graeca, latineque lingua,
Hoc docet una fides, numna ter dicere regem.

Simile quid legimus apud Iulium Capitonum in vita Gordiani de Augusti militibus, qui sepulcro Gordiani titulum apposuerunt litteris graecis, latinis, persicis, iudaicis, et aegyptiacis, ut ab omnibus facile legeretur. His autem tribus linguis magis usus fuit Pilatus, quam aliis, quia celeris erant clariores, et copiosiores. Ratio autem sacramenti ea potest assignari, quod tres nationes Christi fidem ardentes erant accepturæ, sed hoc ordine, quod religio Christiana primum ab Hebreis ad Graecos, deinde a Graecis ad Latinos profectura era, Lucas vero non absque mysterio post Graecos, et Latinos ultimo loco posuit Hebreos, ad id profecto respiciens, quod ultimo loco ad fidem essent converdi: cum enim plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvis fiet, ut Apostolus inquit. Aliam etiam sacramenti rationem acutè excoxitavit d. Cyrilus, qui (*ib. 12. in Ioan.*), de titulo agens, ait: *Divinitus, ut ego scio, factum est, ut trium linguarum, quae praecepit sint, litteris scriptus titulus fuerit: omnium enim gentium regnum Christo attributum esse significat*. Ipsi enim, inquit Daniel, honor, et regnum datum est, et omnes tribus, et linguae ipsi seruent. Fuit autem titulus ad caput Christi positus, et non ad pedes: tum quia regnum Christi non erat terrestre, profanum pompa redolens, sed coeleste ad divinum, iuxta id, quod ipse dixerat: *Regnum meum non est hinc: tum quod regnum eius non esset tyrranicum*,

aut violentum, velut est omnium illorum, qui subditos calcant, spoliant, atque diripiunt, sed regnum charitatis, quæ rex languor verus pastor, ovem errantem super humeros portat: tum tandem, quia ut ait d. Ambrosius: *Merito supra crucem titulus: non enim humani corporis, sed divinas potestatis est regnum, quod habet Christus*; merito supra crucem titulus, quia licet in cruce erat Dominus Jesus, supra crucem tamen regis maiestate radabatur.

Sed iam sacre Scripturæ testimonia, quibus Spiritus sanctus inscriptionem huius tituli vel praedixerat, vel adumbraverat, in medium producuntur. Figuratum arbitror illum apud Ezechielem (*in cap. 13*): nam post verba illa: *Erit eius memorata dies, in qua glorificatus sum, paulo post subiicit: Cumque viderint os homines, statuerint iuxta illum titulum, donec sepeliant illum pollincentes*. Tunc solum visum est os, et facies hominis perfecti, quando visum est os, et facies Christi; tunc appositus est titulus, donec pollincentes Ioseph, et Nicodemus illum sepelierunt. Exstat ad id vaticinum Isaiae, dicens: *In die illa erit altare Domini in medio terræ Aegypti, et titulus Domini iuxta terminum eius, et erit in signum, et testimonium Domino, et mittet eis Salvatorem, et propagatorem, qui liberet eos*. Testimonium istud ad hoc propositionem adducit doctissimus Archiepiscopus Palecottus (*in explic. sacrae Sindonis*), et eundem locum versans exemplo viæ, ad doctrina insignis nos Angelus de Pas. (*in suo symbolo*) ita exponit: *Erit altare Domini in medio terræ Aegypti, id est mundi perversi, et obscuri, et titulus Domini iuxta terminum eius, titulus inquit triumphalis pro bellâ victoria, titulus praeconii, et dignitatis pro agnoscenda famulae dignitate, qui portis solet affigi; et titulus memorialis posteris, ut videant, et discernant, in quem pupugerunt*.

Porro cum ea limpidior cognitio rei habeatur, quam per ea ratiō causam veniarum, unde philosophi hoc cognitionis genus notitiam a priori vorarunt, oportebat ad exactam arcana cognitionem, quæ in scriptione huius tituli latentem varias illius causas, tam literales, quam mysticas diligenter indagine invesigare. Prima causa, quæ quoniam titulum cruci imponebat Pilatus praecipit, ea certe est, et omnino literaliter, quia moris erat apud antiquos, causam moris, aut supplicii, vel publica praeconsis voce divulgari, ut testatur Spartianus (*in Severo*), dicens: *Fusibus eum sub elogio praeconsis caecidit, et confirmat Lampridius (*in Alexando*), dum ait, quod cum quidam damnavit esset ad mortem fumi, praecoco valenti voce clamabat: *Fumo necatur, qui fumum vendidit*, vel grandiusculis litteris scriptum indicare, prout tradit Svetonius (*in Caio e. 32*) ubi ait: *Manibus abscessis, atque ante pectus, et collo pendentibus præcedente titulo, qui causam poenae indicaret, inter epulantium cohortem circunduci iussit*.*

Et Eusebius (*lib. 5 Ecol. histor. c. 1*), s. Altili martyris passionem narrans, inquit: *Ac cum undique per amphitheatum circumducundetur, tabula, in qua latius litteris hanc ineral inscriptio, Hic est Altalus Christianus, praecedente*. Accedit Svetonius, qui scribens Domitia-

ni Imperatoris vitam ait: *Patrem familias, quod Thraceum Mirilloni parem, Munerario imperare dixerat, detractum et spectaculis in arenam, canibus obiecit, cum hoc titulo: Impie locutus Parmularius*. Persimilis est hunc locus ille Dionis asserentis punitum fuisse quendam servum a Domino suo, *cum litteris sive titulo, quæ causam mortis aperirent*. Et Quintilianus in quadam delcametatione meminit crucis cuiusdam inscriptione modo: *Servo danti venenum Domino. Huius etiam consuetudinis vestigia quedam lego in martyrologio Romano, et in alio Usuardi sub vigesima die Ianuarii, ubi haec verba habentur: Iudeus ad catacombas sancti Sebastiani martyris, qui Diocletiano imperatore cum haberet principatum primas cohortis, sub titulo Christianitatis, iussus est ligari in medio campi, et sagittari a milibus, non sub praetextu, vel causa, ut quidam antiquitatis ignorat, autumant, sed sub tabella quæ patienti, vel loco supplicii affligebatur, ut constat ex Actis martyrum, et ex Baronii Martyrologio, et ex passione s. Cypriani, necnon ex Tertulliano. Ac tandem Romæ non modo haec consuetudo viget, quæ ratione valde contentanea est: nam cum titulus premititur, qui delicti gravitatem aperiat, indicat suplicium illud inferni non ex Principis tyrannie, aut indicis malevolentia, sed ob delicti atrocitatem, genus illud supplicii exposcentem. Huic ergo Romanorum consuetudini Pilatus se conformat, titulum crucis patibulo superponit, supplici causam exprimentem: unde et Matthæus, et Marcus titulum ipsum causam mortis vocantur*.

Secundum rationem adhibet d. Chrysostomus (*ho. 48. in Io.*), his verbis: *Scriptis autem, et titulum Pilatus, tum ut Iudeos uiceretur, tum ut Christum excusaret: nam cum tanguant pravum tradidissent, et sententiam hanc latronum societate confirmare vellent, ne quis tam turpem mortis notam inuovere, et tanguant malum, et perditum accusare posset, ut calumniantibus os obstrueret, in regem suum surrexisse denunciavit; haec illæ Itaque assert Chrysostomus, Pilatum totum crimen in Iudeorum malitiam, et invidiam reiecit, ac proinde mortem Christi in eorum dedecus, et infamiam redundare, qui in regem, ac Messiam proprium usque ad crucis necem insurrexisse sunt: unde gravati Iudei illo titulo, proclamabant, teste d. Joanne (*c. 19*): *Noli scribere rex Iudeorum, sed, quia ipse dixit, rex sum Iudeorum*, id est falso se de regno iactavit, reglamque coronam usurpavit. Persissten tam Pilatus respondit, *quod scripsi, scripsi: prædicter enim regius Vates in multis Psalmis inscriptionem tituli nunquam fore delendam: tribus namque Psalmis hunc titulum præposuit: Ne corrumpas tituli inscriptionem: Ha explicit d. Augustinus, cuius aurea verba subiecte non pigebit: Quod scripsi, scripsi: O ineffabilis vim divinæ operationis, etiam in cordibus ignorantium! nonne occulta vox quendam Pilato intus quodam, si diei potest, clamoso silentio personabat, quod tanto in Psalmarum litteris prophetatum est, ne corrumpas tituli inscriptionem? Ecco tituli**

inscriptionem non corrumpit, quod scripti, scripti, et addit: Quid loquimini insani pontifices? numquid propter non erit verum, quia Iesus ait, rex res Iudeorum? si corrupti non potest, quod Pilatus scriptis, corrupti potest, quod veritas dicit? Ideo enim Pilatus, quod scriptis scriptis, quia Dominus quod dixit dixit; haec d. Augustinus.

Tertiam rationem valde diversam adhibet Rupertus: existimat enim, ut Caiphas in illis verbis: *Expedi vobis ut unum moratur homo pro populo, et non tota gens pereat, alium secum habuit, et aliud Spiritus sanctus, ita hunc titulum alio sensu impositum a Spiritu sancto, et alio a Pilato: nam ille in gloriam, hic in iudicium, et iocum illius apposuit, et putabat se gloriari posse apud Caesarem, quod pro eius fide hominem affectantem regnum, et quem multa illius gentis turba cum ramis palmarum receperat, regiasque laudes illi acclamavera, dicens (Luc. 19): Benedictus qui venit res in nomine Domini, atrociissimo crucis supplicio afficeret, iactans se certe, velut olim Adonibezos gloriabatur, septuaginta regum manus abscedisse, quod prudentius fecisset, quam fecerat Herodes, qui regum natum a Magis illius interficere non potuisse. Hanc rationem amplectens Caecilius (*in Ioa.*) asserti, Pilatum, sicut et Herodem illum, qui Dominum illusus in ueste alba, tamquam stultum Christum habuisse, ex propinde titulum illius irrorsie apposuisse.*

Quartam causam assignavit sapientissimus Archiepiscopus Paleocitus (*in episc. sacrae Siquid. c.5*) in hac verba: *Titulus iste Seruatoris perbelli convenire viuis est, tanquam qui hostibus triumphum ducaret maximo regi; cum praeassertum retum incoluisse mos, in triumphis arcuatus extruere fornices, et in episis titulos, nomine, patria, et devictorum gentium praenominis triumphantis, ad laudem peregrine inscriptos; hinc factum est, ut isti, ignorantes tam quid aliud sibi vult titulus ille Iesus Nazarenus rex Iudeorum, quam vivat Iesus, vivat Nazarens, vival rex, et vivat rex confititum, et laudantium Deum? ne alieni iacturam salutis, sanctitatis, regimini, et confessionis nostras facimus? nam si pereat salus, quomodo salvabitur? si sanctitas, quomodo sanctificabitur? si rex, quis reget nos? si rex Iudeorum, quis agnoscet nos, ut Christum confitentes? In eo autem mirum in modum titulus his honorem Christi tueretur, quod ad id divino consilio appositus esset, ut omnibus palam fieret, crucem esse trophyum, et triumphum Christi: trophyis enim, et triumphis, atque ornamentis triumphalibus solitos fuisse addi titulos, multa antiqua monumenta testantur: nam praeferit fornices Romanorum imperator, de Saule legitur, quod reversus a cæde Amalech erexit sibi fornicem triumphalem, ut constat (*ex 1. Reg. 15*): probat eliam id, quod ut tradit Stobaeus (*ser. de fortitud.*) nobilis Theseus, hostibus devictis, trophyum erexit, et utens, velut atramen, proprio sanguine, hunc titulum inscripsit: *Lacedaemones de Argivis*. Facit eliam ad idem illud Svetonii (*cap. 37*): *Iulius Caesar Pontico triumpho inter pompeas ferula triunvirorum præstabilitum, Veni, Vidi, Vici*. Erat igitur crux Christi aures triumphalis, in quo Dominus pactum pepigit, velut olim (*Gen. 9*) de non amplius immittendo diluvio in mundum; et sicut in arcu nomen victoris proprium, patria, et dignitatis, seu officium apponi con-*

rex. Si rex: non igitur infami supplicio afficiendus. Si enim Ionthas a morte servatus est, quia erat filius regis, multo magis rex a crucis supplicio est liberandus. Quarta dictio erat *Iudeorum*, populi scilicet Deo chari, et inter omnes nationes pietate insignis: non ergo exercerat illam impietatem crucifixionis Christi committere debebat. Alter etiam possumus in hunc modum eadem verba expondere ad maiorem Christi gloriam. Si enim *Iesus* est Salvator: ergo potest salvos facere: *Deus noster, inquit David (Ps. 69), Deus salvos facienti*. Nam sicut medici officium est aegrotis adhibere remedium, et advocati vinceant causam clientis, et cauisibet artificis praescient, quod ars eius postulat ita et salvos facere munus erit Salvatoris. Dicitur etiam Nazarenus, id est floridus, quia *Flos erat, et lumen concealitum*, ut ipse praedixerat, per cuius odorem sacrificium Patri offeretur, et in cuius representatione sacre litteræ testantur Deum odoratum fuisse sacrificia Abel, Noe, et Abraham. Inscribiliter quoque rex, dum in cruce pendet, quoniam ab ea regnare coepit, ut praedixerat David: *Regnavit a ligno Deus*. Quia in re differt: eius regnum ab aliorum principiis regnum: nam illorum imperium in morte perirent, at regnum Christi in morte incepit. Quarto tandem addit rex *Iudeorum*, id est confitendum, et laudandum, in quo sensu Iohannes (*Apoc. 2*): *Ecco dabo de synagoga satanæ, qui dicunt se Iudeos, et non sunt, sed mentituri; mendacium autem erat, quod cum Iudeos confitentem significet, ipsi Christum non confitebantur. Sed ut uno verbo dicam, quid aliud sibi vult titulus ille Iesus Nazarenus rex Iudeorum*, quam vivat Iesus, vivat Nazarens, vival rex, et vivat rex confititum, et laudantium Deum? ne alieni iacturam salutis, sanctitatis, regimini, et confessionis nostras facimus? nam si pereat salus, quomodo salvabitur? si sanctitas, quomodo sanctificabitur? si rex, quis reget nos? si rex Iudeorum, quis agnoscet nos, ut Christum confitentes? In eo autem mirum in modum titulus his honorem Christi tueretur, quod ad id divino consilio appositus esset, ut omnibus palam fieret, crucem esse trophyum, et triumphum Christi: trophyis enim, et triumphis, atque ornamentis triumphalibus solitos fuisse addi titulos, multa antiqua monumenta testantur: nam praeferit fornices Romanorum imperator, de Saule legitur, quod reversus a cæde Amalech erexit sibi fornicem triumphalem, ut constat (*ex 1. Reg. 15*): probat eliam id, quod ut tradit Stobaeus (*ser. de fortitud.*) nobilis Theseus, hostibus devictis, trophyum erexit, et utens, velut atramen, proprio sanguine, hunc titulum inscripsit: *Lacedaemones de Argivis*. Facit eliam ad idem illud Svetonii (*cap. 37*): *Iulius Caesar Pontico triumpho inter pompeas ferula triunvirorum præstabilitum, Veni, Vidi, Vici*. Erat igitur crux Christi aures triumphalis, in quo Dominus pactum pepigit, velut olim (*Gen. 9*) de non amplius immittendo diluvio in mundum; et sicut in arcu nomen victoris proprium, patria, et dignitatis, seu officium apponi con-

sis contextam, ob quas titulus apponi consuevit. Propertius (*l. 4*) refert titulum apponi solitum ad ostendendam rem esse venalem, ita ut etiam servis vendendis titulus apponenteretur e callo pendens, qualitatem eius describens. Non incongrue hac ratione titulus crucis appositus est, in qua Deus operatus est salutem venalem in medio terræ, ipso dicente: *Emite absque argento, et absque ulla commutatione*, quia haec salutis propriae emplo non pecunia, sed peccatorum contritione, et cordis suspiris celebratur, nec iustitiae obligationem inducit, ut in aliis emptionibus, quia salus peccatoris mere gratis datur. Svetonius autem narrat victimis in capitoliū deducis fuisse praeculatum titulum; sic enim ait: *Nomnili patrum familiiarum testamento eaverunt, ut ab haeredibus suis victimæ præfato titulo in capitoliū ducerentur, votumque pro se solverebat, quod victimis Augustum reliquerint*. Cum igitur Christus Dominus duxit fuerit in capitoliū montis Calvariae, ut victimæ fieret pro nobis Deo Patri, voluit illo titulo insigniri, prout olim in victimis febat. D. vero Augustinus (*in Ps. 21*) tradit, ad custodiendam domum, ne ab hostiis irrueret, titulos potentissimum Principum solitos fuisse collateri: *verba eius sunt: Ne domum ipsius incaeat aliquis potens, ponit ibi titulos potens, titulos mendaces; ipse vult esse possessio, et fronte suam de titulo alieno muniri, ut cum titulus fuerit lectus, conterritus quis potentia hominis, abstineat ab incassione*. Olim crucis tabernaculum ignominiosum fuisse supplicium genii, et omnibus detestabile, satis illud Deuteronomio probat, ubi maledictus vocatur, qui pendet in ligno; ut tamen iam homines crucem non despiceret, aut contumelia aliqua eam afficeret, audenter, præmunivit illam Deus honorifico potentissimi principis Christi Domini titulo, honorifico eius nomen praeseferente, quo inspecto, conterriti potentia tanti nominis, infestissimi hostes Christi ab invasione abstineant, ut verbis d. Augustini utar. Titulos etiam libris apponi, auctorem, et argumentum libri exprimentes, satis comprehendit. Erat Christus liber vilas intus, et exterritus scriptus, de quo d. Bernardus loquens ait (*ser. de Christ. ref.*): *Vere Christus est liber ille, quem Iohannes in sua Apocalypsi conscripsit, scriptus intus, et foris: foris enim Christi vulnera ceriminius, sed intus immensi eius ergo amoris incenda contemplatur: hunc docti, et indocti vident, hunc omnes legunt, sed non eodem modo eius mysteria omnes intelligunt*. Et b. Laurentius Iustinianus (*de Triump. Chri. ag.*) non minus pie, quam docti haec ad idem scribit: *Potest plane homo quadam in mundo conversarius est Christus, de pacis bono, quam idem perficere venerat, dubitare; at ubi patibulo effusus est crux, de ipsa certificatus est pace*. Hanc itaque non in membranis, non in lapide, neque in ligno, sed sanguine proprio in sua carne conscripsit: librum hunc, ut ab universis legatur, publice exposuit, non autem sermone composito, vel humanae sapientiae exortatus est verbis, sed hominum interveniente matita, digitu Dei scriptus, nempe saccentibus

Sextam subueniolas rationem ex variis cau-

Gentilibus, atque Iudeis depictus est foris; virtute autem, et sapientia Christi formatus est intus. Habet foris simplex, et indutus quid legat, habet spiritualis, et perfectus, quod intus intelligat: legit simplex, et laetificatur, atque compungitur; exercitus vero intelligens, irradialitur, atque accenditur. Quisnam nisi sapientia doctrix patet pacis tanulta colligere? abbreviatam equidem legem legalia sacramenta, charitatis compendium perfectionis celititudinem, virtutem normam, et totum humanae redemptiois modum, ordinemque in hoc sui corporis inclusum volumine. Quamobrem cum scribere complexet, nihilque supererset, scribendum inquit consummatum est; haec ille. Est igitur Christus Dominus, iuxta horum Patrum doctrinam, liber scriptus dico Dei in incarnatione; publicatus, et in lucem editus in nativitate; rubricatus per sanguinis circumisionem; approbatus a Patre (Math. 3): *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite; inauratus charitatis operibus; futo sublatu, ac venditus a Iuda triginta argenteo pretio; reprobatibus, ut fatus, ac mendax a Pontificibus; ac tandem scissus, ac ruptus in cruce tam ratione vulnerum carnem rumpentium, quam ipsius mortis animam a corpore dividendi, quod proprium rupcionis est. Cum ergo Christus Dominus in cruce vere sit liber vitae, oportebat apponere titulum, auctorem et argumentum libri experimentem, quod egregie praestitum titulus hic, Iesus Nazarenum rex Iudeorum. Hunc librum considerans eruditissimus Salmeron exclamat, dicens (to. 19. tr. 37): *O librum super omnem librum: hunc expedit nocturna versare manu, versare diurna, qui desiderio progreendi in via salutis tenetur; hic sit nostrum encirchandum, itagoge ad sapientiam, verbum abbreviatum, contemptus mundi, soliloquum, stimulus divini amoris, itinerarium mentis in Deum, summa totius scripturarum, et quod dici solet, vade mecum, et dormi securi. His omnibus addamus, quod non solum S.R.E. Cardinalis, sed et summus ipse Pontifex titulum speciale habet alicuius ecclesiae, est enim Episcopus ecclesiae s. Ioannis Lateranensis. Cum ergo Christus Dominus esset summus Pontifex, titulum sibi reservavit s. crucis in Hierusalem, hic autem erat illi, qui in cruce divino consilio inscriptus fuit: Iesus Nazarenum rex Iudeorum.**

Ultimam causam docuit me d. Cyrillus, qui eo quo solet ingenii acuminem, singulariter excoquigat rationem in haec verba: *Omnes declinaverunt, et simul inuides facti sunt; et diabolos seruentes turpissime degabamus. Habet autem diabolus adversus naturam nostram chirographum, maledictionem legis divinae transversoribus debitam, et priscam Dei sententiam, uas adversus primus hominem iustissime fuit solata, in qua genus universaliter nostrum, iao nemo absque peccato est, condemnatum fuit; in ut Adam peccavit, sic et ceteri post ipsum uidatum Dei neglexerunt; quare de uno ad unum omnes sententia fuit protulata. Hoc igitur unus genus nostrum chirographum titulo in confuso Salvator delevit: liquido namque latus mortem in ligno suam significavit, pro condemnatorum vita passus est, et*

*pro delictis poenam dedit sufficiens; haec d. Cyrilus: quibus similia lego apud d. Ambrosium (in Luc. c. 23), dum ait: *Scribitur autem titulus etiam secundum Ioannem, ut affizo cruci chirographo, quod erat contrarium nobis: sententia veluta cessaret, non infra crucem: quia principium super humerum eius; principium autem quid est? nisi semperius virtus eius, atque divinitas? Unde et ipse interrogatus, tu qui es? Respondit: Principium, qui et loquor vobis. Merito supra crucem titulus, quia non humani corporis, sed divinae potestatis est regnum quod habet Christus. Non tamen praetermittam hic adiungere, quae perditus quidam noster frater Minorita, qui etsi se ob insignem eius humilitatem simplicem appellat, doctrina tamen conspicuus, in historia, quam tam pie, quam docta scriptis, de Dominica passione, arcana in hoc titulo abscondit, atque involuta, in hunc modum explicat: *Tripli famoso idiomate scriptus est titulus, hebreice, grecce, et latine. Hebrei sacerdotium habant, et theologiaem; Graeci industrium, et sapientiam; Latinis imperium, et monarchiam. Christus ergo ut verus sacerdos se ipsum obtulit in sacrificium: ut theologus primam vocem tituli vult esse Iesus, mysterii amplissimum: ut sapiens, et industrius, artus diaboli optime arte deluit: ideo Nazarenum, id est florem in sapientia; ut rex, et monarcha constitutus est rex super Sion montem sanctum eius, et rex in misericordia. Quare profert dictum pietatis, dicens: Ignosc illos, quia nesciunt, quid faciunt, et siue declarat regem Iudeorum. Addo quod Iudei signa queruntur, Graeci sapientiam, Romanis imperia; ideo Christus Iudeus signum esse voluit, Graecis sapientia, Latinis imperium.***

Ad extremitum hic aponeret libet, quomodo inventa fuerit Romae tabella, quae titulum Dominicam crucis continet. Refer illud ex antiquo Diario Romano Laelii Petronii, Pauli de Magistris, et Stephani Incessuarii, Nobilis atque eruditus auctor Bosius (lib. 1. de Triumphantia Crucis): verba ibidem relata sunt haec: *Die prima mensis Februario anni 1492. venerantur nova de partibus Africanis, dictumque fuit qualiter rex Hispaniae habuit victoriam de Granata, ipsamque cepit, et dominatus est, et iam fuisse capitam pactis omnibus, et fæderibus: nam iamdui ante oppresserat eam. Quibus autem passionibus, non bene scitur. Eadem de miraculum in urbe fuit: nam cum Dominus Petrus Gonzalibus de Mendoza cardinalis sanctae crucis, de sua impensa faceret incurvare, et dealbare dictam ecclesiam; quando operari tenterunt summitatem arcus existentes in medio Ecclesiae, iuxta lectum, ubi adhuc sunt duas pravas columnas, senserunt ibi certum vacuum; cuncte aperuerunt, invenierunt unam parvam fenestram, in qua erat una capsula plumbea duorum palmorum, bene clausa, et super eam erat lapis quadragintus marmoreus, ubi erant sculptae istae litterae, videlicet: Hic est titulus vere crucis: in qua capsula, reporta fuit quadam parva tabula longitudinis unius palmi cum dimidio, quae ab uno latere erat comesa, et rotundata corossa; ibique erant cavae, et deinde colore rubro tinctae infraferentes*

litterae, sive verba: Iesus Nazarenus rex Iudeorum. Sed illud Iudeorum non erat perfectum, quia illud, um, non nisi usque ad R inclusive remanserat, et illud, um, ecclaserat, ut dixi: quia erat tabula ab ea parte corrosa, et etiustate defecit. El primus versus erat scriptus litteris latinis, secundus vero litteris graecis, et tertius litteris hebreicis. Ad quem locum quasi tota urbs accessit, et Papa Innocentius etiam post triduum vidit eam, iussitque permanere in dicta capsula cum quadam lamina altrea super altare in festivitate dictae ecclesiae. Et est omnium aestimatione digna illa tabula, quam Pater possit in cruce super caput Salvatoris nostri Iesu Christi; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXIX.

De triumpho Dominicæ crucis, ubi de prima eius ignominia in summum iam glorias splendorum conversa, tam ex profanis, quam ex sacris litteris, et sanctis Patribus copiose disseritur.

Unanimi Philosophorum sententia, immo et experientia ipsa docemur, inter symbola, seu similia extrema faciliorem esse transitum, difficiliorum vero, quanto inter se ipsa dissimiliora sunt. Unde conversio, seu transitio, ut amore Theologorum loquar, panis in corpus Christi, inter omnes conversiones, tam natura, quam divina virtute hucusque confectas, ob hanc inter alias rationes praestantissima a Theologis censetur, quod extrema eius, panis scilicet, et caro Christi Domini, sint ade dissimilia, ut in paucissimis convenient. At si conversio ignominia Dominicæ crucis in gloriam, quam sibi comparavit, com panis conversione in carnem Christi conferatur, tanto certe illam præsta ista, si difficultatem rei pensemus, mirabilorem, quanto et difficiliori facili negotio delegemus: illa enim nullius creaturae virtute obstante, aut potentia repugnante quotidie conficitur: ista vero in finibus propinquum potentissimum Principibus invitis, et reluctantibus, ac multifariam multis modis contra nitibus facta est. Ista minus symbola habet extrema, quam illa, com panis, et caro Christi intra rationem substantiam, ut Philosophorum more loquar, multipliciter convenient: ignominiam autem, et gloriam, quae extrema sunt istius conversionis, per omnia inter se dissiderit nullus inficiatur, omnes consentiant. Quid enim communis habet infamia cum fama, turpitudine cum honore, dedecus cum gloria, abiectio cum celitudo? Est igitur conversio haec ignominiae crucis in gloriam ardua magis ac difficultis, quam conversio paucis in Christi. Com tamen iusta Philosophi doctrinam in omni conversione duplice necesse sit terminum adhibere, a quo, ut aiunt, et ad quem; illi scilicet, qui excluditur, et alius, qui acquiritur,

explicaturus hanc mirabilem conversionem ignominias Dominicæ crucis in gloriam eiusdem, prius de pristina eius, qua quandam furel deturpata, infamia, deinde de eximia eius comparata gloria disserere compellor. Crucem olim turpe, et abiectum supplicii genus extitisse, tam Ethnicorum, quam Catholicorum, necnon sacrorum voluminum monumenta aperse sati comprabant. Eloquenlia parens de cruce Gaviana agens: *Facinus, sit, est vincere civem Romanum, scilicet verberare, prope parricium necare, quid dicam in cruce tollere?* Verbo sati digno tam nefaria res appellari nullo modo potest: et (oratione pro Rabirio) magis adhuc illud exaggerat dicens: *Nomen ipsum crucis abit non modo a corpore civium Romanorum, sed etiam a cogitatione, oculis, auribus; haec ille. Plerisque autem saeculo illustres, ut infames redderentur ob facinora ab ipsis patrata, suspendo penisse profane litterae contestantur. Ovidius ait in Ibi, Achaeum Lydia regem a populo cruci traditum, et Artalegum regis Persarum praefectum a Xantippo Atheniensium duce caplum mortem crucis subiisse, dum eorum republicam depraedaretrit. Herodotus (lib. 7) similiter scribit Histicum Milesium inter Milesios principem in Harpagi Darii tribuni manus cum venissem, crucis patibulo tamquam hostem dannatum fuisse. Idem pertulit supplicium Capronia virgo vestalis ob stuprum commissum, nec non et Bomilcar, eo quod cum Agathoule in patriam conspirasset, ut tradit Iustinus. Glaucus etiam medicus Alexandri Macedonis, eo quod sumum dilectum Hephaestionem male curasset, iussus est in fama crucis supplicio mulierari, ut anchor est Plutarchus (in Alexandre). Hinc Apuleius crucem vocat damnatum, Seneca infelix lignum, infelitem stipitem, Tacitus servile supplicium, Lactantius supplicium homine libero indignum. Unde in vita Alexandri legitimus, quod cum urbem quandam Tyri ingrederelet, cuius cives perulgula fama era, cum servi essent, dominos suos inferremisse, tanquam infames plerosque illorum crucibus affligi iussi. Latrones etiam in cruce suspensi solitudo Philo, Seneca, Apuleius, et Lipsius. Quid plura? Gracchus nihil contra Populum turpis proferre potuisse putavit, quam si diceret dignum fuisse, qui mala cruce periret. Plutarchus deinde singulis annis refert tempore suo morem fuisse, ut canis cruce affixus per civitatem circumdeceretur, quo significare volerant eum, qui bono reipublicae non vigebat, dignum esse non secus, ac mutum canem pro custodia domus non latram, tuncissimo crucis supplicio affici. Iurisconsultus etiam in lege, qui liberorum. ff. de iis, qui notulant infamia, suspensos ait non esse eligendos. Ad haec in Africa, et testatur Plinius (27. c. 4. 9. C.), leones hominum aggressores non alio mortis genere, quam crucis tormento afflicebantur. Ac tandem crucis antiquum turpitudinem salis aperte ostendit, quod teste Scaligeri, cum Romani honoris cupidissimi iniuriam aliquam passi fauissent, quam tamen nulla ratione vindicare possent, illam a se propulsasse arbitrabantur se ipsis inter-*

ficiendo, a qua insania cum nullatenus dimo-
veri possent, illud praesentissimum remedium
excoxitatum est: publica scilicet lege cau-
ter, ut quicunque interficeretur, cadaver eius
in cruce ignominiose ageretur: cuius sane
ignominiosae comminationis timore ita omnes
perterriti fuere, ut nemo esset, qui violentas
manus sibi imponere turpissimum non iudi-
caret.

Deinde in idem argumentum non desunt clari-
ssima Patrum testimonia, et praesertim d.
Chrysostomi, qui propterea, inquit (*in cap. 1.
ep. ad Philipp.*), *Iudei studio ista morte inter-
ferire salogerunt, ut probrom quoque effe-
rent, ut eis nemo propterea ab ipso abstine-
ret, quod occisus est, abstineret tamen vel ideo,
quod hoc paoctus occisus esset: et (in hom. alia)
sai: *Mors turpis, et exprozibilia, est enim poe-
nalis mors, et omnium terrorum, et apud Iuda-
eos maledicta, et inter Gentiles abominanda.*
Et d. Augustinus (*tra. 36. in Io.*) id ipsum his
verbis confirmat: *Creatur hominis homo esse
dignatus est; factus est quod fecerat, ne peri-
ret quem fecerat. Quid hinc misericordias addi-
potest? Et tamen addit: parum fuit ei hominem
fieri, voluit etiam ab hominibus reprobari: parum
fuit reprobari, etiam etiam occidi; sed addit: mor-
tem autem crucis: mors peius nihil fuit inter-
mittere quam mortis: et (ibid.) subdit: E-
legit extremum et pessimum genus mortis.**

Verum non solum sancti Patres, sed et sa-
cra ipsa volumina pristinam crucis infamiam
attestantur: nam apud Genesios historiam pi-
storum magister, eo quod fragmentum abscon-
derat, primo suspensus legitur: et apud Iou-
sue, ipse regem. Hui propter idololatram su-
spedit in patibulo usque ad vesperam, et so-
lis occasum. Gabaoniac filios septem Saul cruci-
fixerunt in Gabao in pocam violati foede-
ris a Saul. Aman quam paraverat Mardochaeo
crucem, ob conspirationem in populum inno-
centem ipse sustinuit, eum etiam et particeps
facti sunt postmodum decem filii, ut qui pa-
tris superbiam imitabantur, sentirent elusdem
ignominiam. His ergo omnibus tanquam tur-
pissimum mortis genus crucis supplicium
datum est. Unde autem Sapiens: *Impi vocem il-
lam contra Christum elevarunt: Morte tur-
pissima, hoc est crucis morte, condemnemus
cum. Idem etiam Sapiens (*cap. 10.*) crucem
appellavit humiliatum, et contemptibilem li-
gnum: tantaque fuit eius turpitudine, et omnium
in illam contemptus, ut et maledicere eam
vocarent, quia maledictus a Deo est, qui pen-
det in ligno, et pendenter in ea indignum ha-
berent, ut in hominum conspectu appareret,
ideoque iubebatur condire, et sepeliri, ne terra
contaminaretur: *Eadem die, inquit sacer tex-
tus, sepelitur, et nequam contaminabis ter-
ram.* Et hinc est, quod volens divus Paulus
profundissimam Christi humiliatatem explicare,
non aliter expressit, quam dicens: *Humilia-
vit semetipsum, factus obediens usque ad mor-
tem, mortem autem crucis: tanta tunc erat
crux commutata infamia. At postquam Christus
Dominus in ea suspensus fuit, omne de-
decas a cruce discessit, cunctaque eius igno-
minia in summam gloriam commutata, atque**

conversa est, ut impleretur divina promissio
ab Ezechiele promulgata: *Et Dominus humili-
abit lignum sublime, et exalabit lignum hu-
mile.* Quae verba tametsi d. Hieronymus, et
Paraphrastes Chaldaeus de populo gentili ex-
saltando, et Iudaico humiliando intelligent;
multi tamen interpretes, Glossa id attestante,
ad crucem referunt; ita ut post resurrectionem
ipsum lignum sublimatum fuerit, quod prius
mortuus siccatum fuisse, ut verbis eius utar,
ita ut sensus sit: *Lignum crucis, quod tem-
pore mortis Christi humile, et abieciunt erat,
post Christi resurrectionem exaltandum esse,*
et omnem eius ignominiae obscuritatem in ful-
gentissimum gloriae splendorē communiatandam
fore. Unde iam non amplius crux, arbor in-
felicitate dicuntur, sed arbor decorata, et fulgida,
ornata regis purpura: immo, et beala arbor; tum
quia eius brachis, saeceli pendit pretium;
tum quia iam inter omnes arbores primatum tenet:
*Arbor nabilis, nulla sita talia tem-
perat fronde, flore, germine.* Haec perpendens
Andreas: *O bona crux, inquit, quae decorum
membris Domini suscepisti: et d. Augustinus:
Cum sub antiquis, ait, sclerorū crucifigere-
rentur, modo nullus crucifigitur, Cruz honorata
est, finita est in poena, manet in gloria: a lo-
cis suppliciorum fecit transitum ad frontes Im-
perialorum: quae tantum honorem dedi potius suis,
quid seruat fidibus suis?* D. Chrysostomus
(homil. quod Christ. sit Deus): *In purpuris,
aī, crux, in diadema crucis, in preci-
bus crucis, in armis crucis, in mensa sacra crucis,
et in toto ore crucis, et super solem fulget crucis:*
et Sedulius (*de Christ. et eius Cruc.*) in idem
cœcinit:

Poenam vestivit honore,
Suppliciumque dedit signum magis esse salutis,
Ipse sacrificans in se tormenta heavit.

D. Cyprianus in idem argumentum sic lo-
quitur: *Se in cruce Domini gloriamur, cuius
virtus omnia peragit sacramenta; sine quo si-
gno nihil est sanctum, neque alia consecratio
meretur effectum. Hinc omnium sanctificationum
exigit subimitas, et profundum, et longe, la-
que plenitudo defenditur gratiarum.*

S. Augustinus (*in Ioan. tract. 118.*) idipsum con-
firmat, dicens: *Crucis signum nisi adhibe-
tur sive frontibus creditur, sive ipsi aquae,
ex qua regenerantur, sive oleo quo chrysate
unquuntur, sive in sacrificio, quo aluntur, nihil
corum rite perficitur.*

Et (in append. tom. 10. sermon. 59.) idipsum con-
firmat, dicens: *Mors Christi signum est nostrae
salutis. Hoc enim signum crucis consecrat cor-
pus Dominicum, sanctificatur fons baptismatis,
initiantur etiam presbiteri, et ceteri gradus ec-
clesiastici, et omnia quaecumque sanctificantur,
hoc signo Dominicæ crucis cum invocatione Christi
nomini consecrantur.*

Et reddens rationem huiuscmodi honoris,
qui Dominicæ cruci deferunt (*sermon. 18. de
Ver. Dom.*) hanc tradit: *Quia ipsa honoratur
erat fides suos in fine saeculi, prius ho-
noravit crucem suam in hoc saeculo, ut terrarum
Principes, credentes in eum, prohiberent*

aliquem nocentium crucifigi; et quod cum ma-
gna insultatione persecutores Iudei Domino pro-
curavint, magna fiducia servi eius, etiam re-
ges, in fronte nunc portant.

Ac tandem Sedulius (*in oper. pasch. l. 4.*) e-
leganter cocinit:

Pax crux ipsa fuit, violentaque robora membris
Illustrata propria, poenam vestivit honore,
Suppliciumque dedit, signum magis esse salutis:
Ipse sacrificans in se tormenta heavit.

Alque hinc est, quod in sexta Synodo (*cap.
63.*) legimus, prohiberi imaginem crucis in pa-
vimento designari, ne imago, quae digna est
adorari, pedibus conculeatur: *Cum cruz nobis
vivifica salutare ostenderit, nos omnem diligen-
tiam adhibere oportet, ut ei, qui ab antiquo an-
tiquo lapso salvati sumus, eum, quem per est,
honorem habeamus. Quoniam, et mente, et sermo-
ne, et sensu, adorationem ei tribuentes,
cruce figuris, quae a nonnullis in solo, pa-
vimento sunt, omnino detri iubemus, ne inde-
cendum conculatione, victoriae nobis trophe-
um, iniuria affectetur. Eos itaque, qui deinceps
cruce signum in solo construunt, segregari de-
cerimus.*

Hinc crucis gloriam apud Gentiles quondam
præsignata fuisse, multa, eaque gravissima
sudent: nam teste Sozomeno Sibyllicum ex-
tat carmen, id plane attestans:

O lignum felix in quo Deus ipse pendit.

Et uit ait Rufinus (*lib. 2. cap. 2.*) *Egyptii col-
lebam literam quandam sacerdotalem crucis figurali
praeserente, qua secundum peritos hieroglyphicarum notaram, vitam regnum
significari aiebant. Et apud eosdem, Cae-
lio Rodigino (*lib. 20. cap. 8.*) referente, crucis
figura omnium perfectissima, coeli, et siderum
domina, et mirabilum effectrix habita est. Unde in Serapidis pectore depingebatur, ut ip-
se ait, ex Arribum sententia. Referit etiam Ius-
tus Lipsius (*de cruce. cap. 8.*) eosdem *Egyptios* litera-
crucis formam generi, circulum superponere solitus, qui nihil aliud erat, quam oculus; significabant autem per oculum so-
lem, quem prius oculum vocare conservaverunt, ut docent Macrobius (*lib. prim. Saturn. c. 15.*), et Pausanias (*in Corinth.*). Merito oculus, seu
sol circulo designatus cruci adiungebatur, cum
in cruce aliquando futurum esset ut suspende-
retur versus Sol iustitiae, mundus oculus Christi,
qui suo splendore radix solaris splendi-
didiorum illam redderet.*

Sed iam singillatim, in quibusnam haec Do-
minicae crucis gloria praefalgeat, speculemur:
*Ad eam, inquit d. Paulus, ad thronum gloriae eis,
ut misericordiam consequantur, et gratiam in-
veniantur.* Thronus iste crucis sancta est, anie-
quem viginti quatuor illi seniores Apocalyp-
sis 4. militabant, ut ait d. Iohannes, coronas suas.
Unde d. Leo (*in serm. 2. de pass.*) explicans
illa Christi verba: *Hodie mecum crux in Para-
diso: Promissio ista, ait, non tam de ligno cruci,
quam de throne editur potestatis.* Ut tamen
cum apte crucem Christi Domini thronum ap-
CARTHAGENA de SS. Trinit. et Christ. Dom.—Vol. IV. P. II.

rex novorum aerorum Christus Jesus, novæ gloriae et potestatem, et sublimitatem suam humero exultit, crucem scilicet, ut secundum superiorem prophetam, Dominus regnaret a ligno. Hoc lignum et Hieremias ubi insinuat, dicturus prædictans Iudeos: Venite, mittamus lignum in panem eius, utique in corpus; haec Tertullianus. Atque his nos adiungamus, crucem Christo solium, et thronum fuisse, unde ipse et mundum, et principem eius regia auctoritate indicavit; ut palam proximus morti ipsa docuit, dicens (Ioan.12): Nunc iudicium est mundi, nunc principes huius mundi eiriciuntur foras. Quod si, ut sit Salomon (Prov. 10): Rex, qui sedet in solo iudicio, dissipat omne malum in iustitia suo; non incepit credulitatem Christum Domum in solio crucis existentem iuritu suo omnes daemones insidias in conspectu oculorum eius dissipasse, quod haud obsecre his verbis prædictarum Iob (c. 40): In oculis eius quasi hamo capiet eum, hamo scilicet crucis, ut explicat d. Athanasius (in vita d. Antonii). Illud tamen mirabile est, quod chirographum decreti, quod contrarium erat nobis, et quod hostis humani generis penes se diligenter custodivit, Christus Dominus potenter abstulit ab eo, affigens illud cruci, ut ait d. Paulus (ad Colos.2): *Et expoliatis potestates, et principatus, triumphans illos in semipeto, vel ut legit Origenes, triumphans illos in ligno crucis.* Tandem concludit Isaías (c. 32): *Et suspendam super eum omnem gloriam donum Patris eius, vasorum diversa genera.* Per gloriam hanc a cruce suspensam apte satis primum intelligi potest Christus Dominus, qui non solam, ut Filius Dei Patri est, dicente Paulo (ad Hob.1). *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae eius, etiam ut homo vestis sue integrata, et sanctificate Patrem mirum in modum clarificauit, et glorificauit, ut ipse testatus est (Ioan. 27): Ego te clarificavi super terram.* Unde ipse Pater Christum tanquam hominem aliquem, glorian suam illum vocat (Ps. 36): *Exurge gloria mea.* Possumus secundo congruisi per hanc gloriam a cruce suspensam intelligere supernaturalia doma, gratias scilicet, et virtutum doles, quas regius Vales glorian, et divitias s. Ecclesiæ appellavat, dicens (Psal. 111): *Gloria, et dicitio in domo eius.* Animæ doles, et ornamenti, quae sunt universa gloria eius, ut idem testatur, cum inquit (Psal. 44): *Omnis gloria eius filiae regis ab intus, vere a ligno Dominicæ crucis, tanquam a causa, et perenni fonte pendet, ut recte observavil d. Leo (ser. 8. de pass.), ubi ait: Crux tua fons est omnium benedictionum, omnium causa gratiarum, in qua datur credentibus virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte.* Si autem sequumur Gracci interpretationem, qui, ubi nostra vulgata legit: *Et suspendam, ipse veritatem: et suspendam super eum omnem gloriam,* interpretari necessebitur in locum per illum Ezechiel: *Viri bellatores tui clypeum, et galeam suspendant in te pro ornatu tuo.* Hui bellatores sunt illi, qui audientes regnum caelorum vim pati, et violentos rapere illud, adversus diabolum, carnem, et mundum acriter dimicantes, de omnibus illis gloriose

triumpharunt; probe lamen agnoscentes in virtute s. crucis victoriam illam reportasse, omnia spiritualia arma, quibus hostes superverunt, in cruce, tanquam eius ornamenta, suspendunt, ingenuos fatentes, quod brachia sua non liberaverunt eos, ut prædictor David (Ps. 43): *Et brachium eorum non salvabit eos, sed s. crucis, ubi abscondita erat fortitudo Christi.* Verum cum non solum militum Christianorum in solio crucis existentem iuritu suo omnes daemones insidias in conspectu oculorum eius dissipasse, quod haud obsecre his verbis prædictarum Iob (c. 40): *In oculis eius quasi hamo capiet eum, hamo scilicet crucis,* ut explicat d. Athanasius (in vita d. Antonii). Illud tamen mirabile est, quod chirographum decreti, quod contrarium erat nobis, et quod hostis humani generis penes se diligenter custodivit, Christus Dominus potenter abstulit ab eo, affigens illud cruci, ut ait d. Paulus (ad Colos.2): *Et expoliatis potestates, et principatus, triumphans illos in semipeto, vel ut legit Origenes, triumphans illos in ligno crucis.* Tandem concludit Isaías (c. 32): *Et suspendam super eum omnem gloriam donum Patris eius, vasorum diversa genera.* Per gloriam hanc a cruce suspensam apte satis primum intelligi potest Christus Dominus, qui non solam, ut Filius Dei Patri est, dicente Paulo (ad Hob.1). *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae eius, etiam ut homo vestis sue integrata, et sanctificate Patrem mirum in modum clarificauit, et glorificauit, ut ipse testatus est (Ioan. 27): Ego te clarificavi super terram.* Unde ipse Pater Christum tanquam hominem aliquem, glorian suam illum vocat (Ps. 36): *Exurge gloria mea.* Possumus secundo congruisi per hanc gloriam a cruce suspensam intelligere supernaturalia doma, gratias scilicet, et virtutum doles, quas regius Vales glorian, et divitias s. Ecclesiæ appellavat, dicens (Psal. 111): *Gloria, et dicitio in domo eius.* Animæ doles, et ornamenti, quae sunt universa gloria eius, ut idem testatur, cum inquit (Psal. 44): *Omnis gloria eius filiae regis ab intus, vere a ligno Dominicæ crucis, tanquam a causa, et perenni fonte pendet, ut recte observavil d. Leo (ser. 8. de pass.), ubi ait: Crux tua fons est omnium benedictionum, omnium causa gratiarum, in qua datur credentibus virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte.* Si autem sequumur Gracci interpretationem, qui, ubi nostra vulgata legit: *Et suspendam, ipse veritatem: et suspendam super eum omnem gloriam,* interpretari necessebitur in locum per illum Ezechiel: *Viri bellatores tui clypeum, et galeam suspendant in te pro ornatu tuo.* Hui bellatores sunt illi, qui audientes regnum caelorum vim pati, et violentos rapere illud, adversus diabolum, carnem, et mundum acriter dimicantes, de omnibus illis gloriose